Дело № 5-99-578/2025
91RS0099-01-2025-007225-47

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Ялта                                                                                               22 декабря 2025 года
Мировой судья судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым  Переверзева О.В.,
с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Ахмедбегова А.Г., потерпевших  "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ".,
рассмотрев в открытом судебном заседании  дело об административном правонарушении в отношении: Ахмедбегова Ахмеда Гаджиевича, "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ" предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:
Ахмедбегов А.Г. 20.12.2025  в 08 часов 30 минут, находясь по адресу: Республика Крым г. Ялта,  автодорога «Граница с Херсонской областью-Симферополь-Алушта-Ялта 205 км. + 800м», управляя  транспортным средством «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"», государственный  регистрационный знак "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ", произвел столкновение с автомобилем «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"», государственный регистрационный знак  "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ", принадлежащий "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"под управлением "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ", вследствие чего автомобиль «"ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"», государственный регистрационный знак  "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"от удара съехал с полосы движения и допустил столкновения с припаркованным автомобилем «Лада 4х4» государственный регистрационный знак "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ", принадлежащим "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"и  являясь участником дорожно-транспортного происшествия, оставил место дорожно-транспортного происшествия, в нарушении п. 2.5. ПДД РФ, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
 В судебном заседании  Ахмедбегов А.Г.   вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, просил назначить минимальное наказание.
 Потерпевший "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ" в судебном заседании факты,  изложенные в протоколе не оспаривал, наказание оставил на усмотрение суда.
Потерпевшая "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ" в судебном заседании факты,  изложенные в протоколе не оспаривал, наказание оставил на усмотрение суда.
Исследовав представленные материалы дела, выслушав лицо, в отношении, которого ведется производство по делу, суд приходит к убеждению, что вина Ахмедбегова А.Г.   в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.
Согласно ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу  об административном правонарушении выяснению  подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Согласно ст. 26.11 КоАП РФ судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.
Согласно положениям п. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического лица, за которое КоАП РФ установлена административная ответственность.
Исходя из положений части 1 статьи 1.6 КоАП РФ обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к убеждению, что вина Ахмедбегова А.Г.    полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:  протоколом об административном правонарушении 82 АП № 322538 от 20.12.2025, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ (л.д.1);  определением о возбуждении дела об административном правонарушении  82 ОВ  № 047123 от 20.12.2025 (л.д.2); схемой места совершения ДТП (л.д.3-5); письменными объяснениями "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ". от 20.12.2025 (л.д.6); письменными объяснениями "ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ"от 20.12.2025 (л.д.6); рапортом (л.д. 8,10); протоколом о доставлении 61 ЕР № 018869 от 20.12.2025 (л.д. 9); сведениями о ранних привлечениях привлечения Ахмедбегова А.Г. к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ (л.д. 11-12); карточкой операции с водительским удостоверением Ахмедбегова А.Г.  (л.д. 13); справкой инспектора по ИАЗ ГАИ УМВД России по г. Ялте от 22.12.2025 (л.д.14); протоколом об административном задержании от 20.12.2025 (л.д. 15-16); определением Ялтинского городского суда от 22.12.2025 (л.д.18); признательными показаниями Ахмедбегова А.Г., полученными в ходе судебного разбирательства.
Произошедшее событие отвечает признакам дорожно-транспортного происшествия, которым в соответствии с пунктом 1.2 Правил дорожного движения является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.
В силу пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. N 1090, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.
Оставив в нарушение Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся,  Ахмедбегов А.Г.  совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.
Оставление места дорожно-транспортного происшествия, независимо от степени причиненного ущерба, является грубым нарушением ПДД Российской Федерации, свидетельствующим об умышленном игнорировании требований закона, существенно нарушающим охраняемые общественные отношения в области дорожного движения.
Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ разъяснены, копия протокола вручена в установленном законом порядке.
Нарушений гарантированных Конституцией РФ и ст. 25.1 КоАП РФ прав, в том числе права на защиту, не усматривается. Нарушений принципов презумпции невиновности и законности, закрепленных в ст. ст. 1.5, 1.6 КоАП РФ, при рассмотрении дела не допущено.
Факт управления транспортным средством  Ахмедбеговым А.Г.  при рассмотрении дела не оспаривался.
Материалы дела не содержат сведений о наличии процессуальных нарушений, которые могли бы препятствовать всестороннему, полному и объективному рассмотрению дела.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.
Порядок и срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5 КоАП РФ, не нарушены.
Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ не имеется, поскольку нарушение Правил дорожного движения РФ лицом, управляющим транспортным средством, являющимся источником повышенной опасности, само по себе создает угрозу охраняемым законом правоотношениям, а также другим участникам дорожного движения.
При назначении административного наказания, учитываю требования ст. ст. 3.1, 4.1-4.3 КоАП РФ, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельства, смягчающие наказание - признание вины и раскаяние в содеянном,  отягчающих административную ответственность обстоятельств - судом не установлено.
С учетом всех вышеизложенных обстоятельств, данных о личности Ахмедбегова А.Г., а также конкретных обстоятельств дела, принимая во внимание повышенную опасность содеянного, как для самого водителя, так и для других участников дорожного движения, судья считает необходимым назначить  Ахмедбегову А.Г. наказание в пределах санкции ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ в виде лишения права управления транспортными средствами.
Руководствуясь ст.ст. 3.13, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Ахмедбегова Ахмеда Гаджиевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью 3 статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Возложить исполнение настоящего постановления в части лишения права управления транспортным средством на органы внутренних дел, куда обязать Ахмедбегова А.Г. сдать водительское удостоверение на право управления транспортными средствами в течение 3-х рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу, а в случае утраты сообщить об этом в указанный орган в тот же срок.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 99 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 дней со дня вынесения или получения копии постановления.

Мировой судья							О.В. Переверзева